
گزینه 2  پاسخ صحیح است. هیپوتالاموس همانند بصل النخاع در تنظیم ضربان قلب نقش دارد. بررسی سایر گزینه ها:1
گزینه ي 1 : همانند بصل النخاع در تنظیم فشارخون مؤثر است.

گزینه ي 3 : مانند هورمون ملاتونین مترشحه از غده اپی فیز، در تنظیم خواب و ریتم شبانه روزي مؤثر است.
گزینه ي 4 : هیپوتالاموس در تفکر و عملکرد هوشمندانه که به صورت ارادي انجام می شود، مؤثر نیست.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.2
می دانیم که هورمون ضدادراري، بازجذب  آب در نفرون ها را افزایش می دهد. براي بازجذب بیشتر  آب، این هورمون سبب افزایش

پروتئین هاي تسهیل کننده ي عبور  آب از غشا در یاخته هاي نفرون ها می شود. طبق فصل 7  زیست شناسی 1 ، می دانیم پروتئین هاي
تسهیل کننده ي عبور  آب در یاخته هاي جانوري نیز یافت می شوند.

هم چنین می دانیم انسولین سبب برداشت گلوکز توسط یاخته هاي بدن می شود. گلوکز محلول در  آب می باشد، در نتیجه براي عبور از
غشاي یاخته ها، به نوعی پروتئین کانالی نیاز دارد. در نتیجه انسولین با اثر بر فعالیت یا تعداد این پروتئین ها، برداشت گلوکز توسط

یاخته هاي را افزایش می دهد.
بررسی سایر گزینه ها:

گزینه ي «1 »: هورمون هاي اپی نفرین و نوراپی نفرین با اتصال به گیرندهي خود در نایژك ها، سبب کاهش انقباض ماهیچه هاي صاف
دیواره ي نایژك ها و گشادشدن  آن ها می شود. هم چنین با اثر بر یاخته هاي ماهیچه هاي صاف دیواره ي رگ هاي خونی، سبب انقباض

 آن ها و افزایش فشارخون  آن ها می شود.
گزینه ي «2 »: این عبارت مربوط به کنکور سراسري 9 9  می باشد. هورمون انسولین سبب جذب بیشتر گلوکز توسط نورون ها می شود،

در نتیجه میزان تولید  در نورون ها بیشتر شده و فعالیت پمپ سدیم - پتاسیم بیشتر می شود و تجمع پتاسیم در یاخته ي
عصبی بیشتر می شود.

گزینه ي «3 »: هورمون اپی نفرین و نوراپی نفرین، سبب افزایش تعداد ضربان قلب در هر دقیقه می شود. در نتیجه مدت زمان هر
چرخهي قلبی را کاهش می دهد. طبق فعالیت صفحه ي 2 5  زیست شناسی 1 ، در حد فاصل موج  تا  پیام الکتریکی در گره

دهلیزي بطنی باقی می ماند. با کاهش مدت چرخه ي قلبی، این مدت زمان نیز کاهش می یابد. از طرفی با افزایش ضربان قلب، میزان
برون ده قلبی نیز بیشتر می شود.
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. در تصویر نشان داده شده است که با باز بودن کانال هاي دریچه دار پتاسیمی، یون هاي پتاسیم در حال3
خروج از یاخته هستند و نمودار پتانسیل عمل، نزولی است.

بعد از این مرحله، با بسته بودن هر دو کانال دریچهدار، فعالیت پمپ سدیم - پتاسیم بیشتر میشود تا غلظت یون هاي سدیم و
پتاسیم دو سوي غشا را به حالت  آرامش برگرداند. قبل از این مرحله نیز با باز بودن کانال دریچهدار سدیمی، یون هاي سدیم فراوان
وارد یاخته شده اند و نمودار اختلاف پتانسیل از 0 7 - میلی ولت به 0 3 + میلی ولت صعود کرده است که تغییر اختلاف پتانسیل حدود

0 0 1  میلی ولت است.                        
بررسی سایر گزینه  ها:

گزینھٔ 1 : یون هاي پتاسیم، همواره به واسطھٔ کانال هاي نشتی پتاسیمی در حال خروج از یاخته هستند. با ورود یون هاي سدیم فراوان
به یاخته و صعود نمودار به سمت اختلاف پتانسیل 0 3 + میلی ولت، بار الکتریکی درون یاخته افزایش می یابد.

، سه یون سدیم را از یاخته خارج و دو یون پتاسیم را به یاخته وارد می کند. گزینھٔ 3 : پمپ سدیم - پتاسیم با مصرف انرژي 
یون هاي سدیم با روش انتشار تسهیل شده به واسطھٔ کانال هاي نشتی سدیم و دریچه دار سدیمی وارد یاخته می گردند.

گزینھٔ 4 : برابر شدن مجموع بار الکتریکی یون هاي داخل یاخته با خارج  آن، در اختلاف پتانسیل صفر میلی ولت دیده می شود که
می توان گفت با باز شدن کانال دریچه دار پتاسیمی و خروج یون هاي پتاسیم، نمودار پتانسیل عمل نزولی می شود و از پتانسیل صفر

میلی ولت می گذرد. کانالهاي نشتی پتاسیمی همیشه بازند و دریچه ندارند.

٣٠ − (−٧٠) = ١۰۰
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. افزایش ترشح هورمون هاي تیروئیدي، سبب افزایش میزان انجام تنفس یاخته اي و در نهایت افزایش4
تولید کربن دي اکسید می شود. به منظور تولید بیکربنات از کربن دي اکسید، به گویچه هاي قرمز نیاز است و اگر قرار باشد که کربن

دي اکسید به مقدار بیشتري تولید شود، لازم است تا گویچه هاي قرمز بیشتري نیز ساخته شوند، در نتیجه، میزان ترشح هورمون
اریتروپویتین افزایش پیدا می کند. از طرفی، در نتیجھٔ فرایند تجزیھٔ کربنیک اسید حاصل از ترکیب  آب و کربن دي اکسید در

گویچه هاي قرمز، یون هیدروژن تولید می شود که باعث کاهش p H  خون می گردد. به منظور مقابله با این موضوع، ترشح یون
هیدروژن در کلیه افزایش پیدا می کند تا p H  خون به حالت عادي خود بازگردد. در ضمن، هورمون هاي تیروئیدي به دلیل افزایش

سوخت وساز، سبب افزایش فعالیت قلب و کاهش زمان چرخھٔ قلبی می شوند. بررسی سایر گزینه  ها:
گزینھٔ 2 : افزایش ترشح هورمون کورتیزول سبب تضعیف دستگاه ایمنی می شود. در این صورت امکان تغییر در میزان ترشح

اینترفرون نوع 1  وجود دارد. در ضمن هورمون کورتیزول عامل افزایندهٔ گلوکز خوناب نیز به شمار می رود. اما باید حواستان باشد که
نایژك ها در انسان، فاقد غضروف بوده و این مورد، عبارتی نادرست محسوب می شود.

گزینھٔ 3 : هورمون رشد، با فعالیت خود، سبب افزایش ساخت بخش تنھٔ استخوان دراز شده و در نتیجه، فاصلھٔ بین صفحات رشد
استخوان افزایش پیدا می کند. با فعالیت این هورمون، طول مجراي استخوان نیز بیشتر شده و مقدار بیشتري (نه کمتري) از بافت

استخوانی فشرده نسبت به اسفنجی ساخته می شود.
گزینھٔ 4 : هورمون پاراتیروئیدي، با تأثیر در جذب کلسیم در رودهٔ باریک، سبب کاهش میزان کلسیم موجود در مدفوع می شود.

همچنین این هورمون، به دلیل برداشت کلسیم از مادهٔ زمینه اي استخوان، عاملی براي افزایش احتمال ابتلا به پوکی است. در ضمن،
با فعالیت این هورمون، احتمال تغییر در ویتامین D  وجود دارد. دقت کنید که ویتامین ها مواد  آلی هستند نه معدنی!

گزینه 4  پاسخ صحیح است. غدد فوق کلیه و لوزالمعده در نزدیکی کلیه (اندامی لوبیایی شکل) قرار دارند. باید گزینه اي را انتخاب5
کنیم که فقط در مورد یکی از این غده درونریز صادق باشد.

گزینھٔ 4 : غدهٔ لوزالمعده با افزایش ترشح انسولین (در پاسخ به افزایش گلوکز خون) موجب ورود گلوکز به یاخته ها به ویژه کبد و
ماهیچه می شود که افزایش سوخت وساز را می توان مشاهده کرد. بخش برون ریز لوزالمعده،  آنزیم هاي گوارشی و بی کربنات ترشح

می کند. بی کربنات لوزالمعده اثر اسید معده (ترشح شده از یاخته هاي کناري غده هاي معده) را خنثی می کند. بررسی سایر گزینه  ها:
گزینھٔ 1 : غدهٔ فوق کلیه با ترشح  آلدوسترون موجب افزایش بازجذب (نه ترشح) سدیم می شود. نخستین مرحلھٔ تشکیل ادرار تراوش
است که در این مرحله، مواد براساس اندازه وارد گردیزه می شوند. در فرایند تراوش، بخشی از خوناب در نتیجھٔ فشارخون از کلافک
خارج و به کپسول بومن وارد می  شود. غدهٔ فوق کلیه، با ترشح اپی نفرین، نور اپی نفرین و  آلدوسترون موجب افزایش فشارخون و در

نتیجه موجب افزایش تراوش (ورود مواد براساس اندازه به گردیزه) می شود.
گزینھٔ 2 : غدهٔ فوق کلیه با ترشح اپی نفرین و نوراپی نفرین نایژك ها را در شش ها باز می کنند و جریان هوا را تسهیل می کنند. غدهٔ

فوق کلیه با ترشح اپی نفرین و نوراپی نفرین، ضربان قلب را افزایش می دهد و فاصلھٔ دو موج P  تا Q  را کاهش می دهد.
گزینھٔ 3 : با کم کاري غدهٔ لوزالمعده و کاهش ترشح انسولین، همانند وضعیتی که در دیابت شیرین اتفاق می افتد، پروتئین ها می توانند

تجزیه شوند و تجزیھٔ پروتئینها، مقاومت بدن را کاهش می دهد و در نتیجه احتمال ایجاد عفونت در قسمت هایی از بدن افزایش
می یابد. هورمون  هاي اپی نفرین، نوراپی نفرین و کورتیزول که از غدهٔ فوق کلیه ترشح می شوند، در شرایط تنش زا مقدار این هورمون ها

در خون زیاد می شود، اما باید دقت کرد هر دو ویژگی باید در مورد یک غده صادق باشد.
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گزینه 2  پاسخ صحیح است.6
الف) همھٔ گلبول هاي سفید دیاپدز دارند، گلبول هاي سفید در هر دو خط دوم و سوم شرکت دارند.

ب) پروتئینها مثل  آنزیم ها عمل اختصاصی دارند، هم در خط دوم و هم خط سوم، در مرگ برنامه ریزي شده  آنزیم ها شرکت دارند.
ج) در خط دوم یاختھٔ کشنده طبیعی و در خط سوم T  کشنده پرفورین و  آنزیم ترشح می کنند.

د) اینترفرون فقط در خط دوم شرکت دارد ولی یاختھٔ سازندهٔ  آن می تواند در خط سوم شرکت کند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. شکل در ارتباط با ویروس H I V  است که باعث نابودي لنفوسیت هاي T  کمک کننده شده است. تشریح7
سایر گزینه ها:

1 ) مادهٔ وراثتی این ویروس R N A  است.
2 ) یاختھٔ هدف این ویروس، لنفوسیت T  کمک کننده است.

3 ) با استفاده از روش هاي زیست فناوري تشخیص دناي ساخته شده از روي رناي این ویروس ممکن است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. منظور صورت سؤال: گیرنده هاي چشایی و بویایی.8
مورد الف و د صحیح می باشند. بررسی همه موارد:

الف) فقط برخی از گیرنده هاي چشایی با دو انشعاب از رشتھٔ عصبی در ارتباط هستند.
ب) دقت کنید که یاخته هاي قاعده اي اطراف گیرندهٔ بویایی در تماس با مولکول هاي بودار هوا نیستند.

ج) مطابق شکل، یاخته هاي کوچک موجود در بخش قاعده اي جوانه هاي چشایی نسبت به سایر یاخته ها فراوانی کمتر و اندازهٔ
کوچکتر دارند. این یاخته ها فاقد توانایی تحریک پذیري و انتقال پیام عصبی به یاخته هاي عصبی هستند.

د) در مجاورت گیرنده هاي بویایی (داراي ماهیت عصبی) یاخته هاي پوششی استوانه اي با هستھٔ رأسی مشاهده می شود.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. تنها استخوان دراز افقی در بدن انسان، استخوان ترقوه است.9
سطح خارجی این استخوان توسط بافت پیوندي احاطه شده است و رگ ها و اعصاب از طریق مجراهایی با بیرون ارتباط دارند. بررسی

سایر گزینه ها:
گزینھٔ 1 : استخوان ترقوه، با استخوان هاي جناغ و کتف مفصل تشکیل می دهد. استخوان هاي جناغ و کتف، استخوان هاي پهن هستند.

اما استخوان جناغ، مربوط به اسکلت محوري و استخوان کتف مربوط به اسکلت جانبی است.
گزینھٔ 2 : استخوان ترقوه با استخوان بازو مفصل ندارد.

گزینھٔ 4 : علاوه بر استخوان ترقوه، دنده ها نیز به استخوان جناغ اتصال دارند. دنده ها از جمله استخوان هاي پهن هستند. در
استخوان هاي پهن، بخش بیرونی از بافت متراکم استخوانی و بخش درونی  آنها، از بافت اسفنجی پر شده است.
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گزینه 1  پاسخ صحیح است. همھٔ موارد براي تکمیل عبارت نامناسب هستند. بررسی همھٔ موارد:10
الف) ضخامت لایھٔ اپی درم کمتر از لایھٔ درم است. مطابق شکل، در اپی درم پوست، گیرنده هاي حسی و یاخته  هاي عصبی مشاهده

می شود که توانایی تولید پیام عصبی دارند.
ب) خارجی ترین یاخته  هاي اپیدرم پوست مرده هستند و فعالیت زیستی ندارند بنابراین به هورمون هاي تیروئیدي پاسخ نمی دهند.

مطابق شکل، گیرنده هاي متصل به مو در لایھٔ درم وجود دارد و مشاهدهٔ  آن ها در لایه اپی درم پوست دور از انتظار است.
ج) در لایھٔ درونی (درم)، بافت پیوندي رشته اي وجود دارد که رشته ها در  آن به طرز محکمی به هم تابیده اند و به همین علت سدي
محکم و غیرقابل نفوذ در برابر عوامل بیگانه به شمار می رود. مطابق شکل، در لایھٔ درونی، یاخته  هاي ماهیچه اي مشاهده می شود که

می توانند طول خود را تغییر دهند.
د) در لایھٔ درونی (درم)، رگ هاي خونی با ضخامت متفاوت وجود دارد. دقت داشته باشید بافت پیوندي از انواع یاخته  ها، رشته هاي

پروتئینی، مانند رشته هاي کلاژن و رشته هاي کشسان و مادهٔ زمینه اي تشکیل شده است.
دام تستی: رشته هاي کلاژن و کشسان در مادهٔ زمینه اي بافت پیوندي وجود نداشته و بخشی از مادهٔ زمینه  اي محسوب نمی شوند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. از میان گویچه هاي سفید، منشأ لنفوسیت ها با گویچه هاي قرمز متفاوت می باشد. لنفوسیت ها سه نوع11
هستند: یاخته کشنده طبیعی، لنفوسیت T  و لنفوسیت B . همه انواع لنفوسیت ها می توانند سبب افزایش فعالیت نوعی یاخته

بیگانه خوار (درشت خوار) بشوند. بررسی سایر گزینه ها:
گزینھٔ 2 : یاخته کشنده طبیعی و لنفوسیت T  نابالغ به علت نداشتن گیرنده  آنتی ژنی توانایی شناسایی اختصاصی انواع میکروب ها را

از هم ندارند. یاخته کشنده طبیعی با ترشح پرفورین منافذي در غشاي سلول هاي  آلوده به ویروس ایجاد می کند حال ممکن است هر
سلولی به ویروس  آلوده شود.

گزینھٔ 3 : لنفوسیت هاي B  و T  در خون نیز ممکن است تولید شوند که امکان مشاهده مگاکاریوسیت در خون وجود ندارد.
گزینھٔ 4 : لنفوسیت کشنده طبیعی سبب کاهش طول عمر (مرگ) یاخته  هاي  آلوده به ویروس می شود اما اینترفرون نوع یک سبب

افزایش طول عمر (مقاوم سازي) یاخته  هاي  آلوده به ویروس می شود.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. گیرنده  هاي دما و گیرنده  هاي درد می توانند در اثر افزایش دما تحریک شوند. گیرنده  هاي درد سازش12
نمی یابند و فقط گیرنده  هاي دما در صورت قرار گرفتن در معرض محرکی ثابت پیام عصبی کمتري ایجاد می کنند. بررسی سایر

گزینه ها:
گزینھٔ 1 : گیرنده  هاي دما در دیوارهٔ برخی سیاهرگ هاي بزرگ و گیرنده  هاي فشار در دیوارهٔ سرخرگ ها وجود دارند. گیرنده  هاي دماي

دیوارهٔ سیاهرگ ها پیام هاي عصبی خود را به هیپوتالاموس که مرکز تنظیم دماي بدن و هم چنین مرکز تنظیم خواب است ارسال
می کنند.

گزینھٔ 3 : گیرنده  هاي درد و حس وضعیت که در ارتباط با زردپی هستند از انتهاي دارینه  آزاد تشکیل شده اند. زردپی از بافت پیوندي
متراکم است که رشته هاي کلاژن فراوان و مادهٔ زمینه  اي اندك دارد.

گزینھٔ 4 : گیرنده  هاي فشار در بخش هاي عمیق پوست قرار دارند. این گیرنده  ها از انتهاي دارینه تشکیل شده اند که توسط بافت
پیوندي پوشیده شده است. فشرده شدن این بافت پیوندي باعث ایجاد پتانسیل عمل در گیرنده می شود.
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. تنها مورد د به نادرستی بیان شده است. بررسی همه موارد:13
الف) قطر پرده هاي مختلف مننژ با یکدیگر تفاوت دارد و این موضوع می تواند ویژگی متمایزکننده این پرده ها از یکدیگر باشد.

ب) وجود رشته هاي ریز در پردهٔ میانی مننژ متمایزکنندهٔ این پرده با دو پردهٔ دیگر است.
ج) هیچ یک از پرده  هاي مننژ نمی توانند با مادهٔ سفید مغز در تماس باشند.

د) با توجه به شکل زیر در بیرونی ترین لایھٔ مننژ بر خلاف سایر پرده ها امکان مشاهده حفره وجود دارد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. با توجه به شکل، قطر نخاع در بخش گردنی و کمري از ناحیھٔ سینه اي بیشتر می باشد و کاهش قطر و14
ضخامت  آن پیوسته نمی باشد.

بررسی سایر موارد:
2 ) با توجه به شکل، تراکم رشته هاي عصبی در قسمت بالایی شانه کمتر از ناحیھٔ بغل می باشد.

3 ) درون ستون مهره ها هم بخشی از دستگاه عصبی مرکزي (نخاع) و هم بخشی از دستگاه عصبی محیطی حضور دارد.
4 ) با توجه به شکل، قطورترین عصب موجود در ناحیھٔ ران انسان از پیوستن چندین عصب در ناحیھٔ لگن ایجاد می شود.
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. گزینه 3  صحیح است:15

بررسی سایر گزینه ها:
1 ) در پلاناریا فاصلھٔ دو طناب عصبی در بخش عقبی بدن کم و در قسمت میانی زیاد است. لذا طول رشته هاي بین طناب ها یکسان

نیست.

2 ) در مغز حشرات گره به هم جوش خورده دیده می شود نه در طناب عصبی!
4 ) همھٔ مهره داران طناب عصبی پشتی دارند که درون ستون مهره ها می باشد ولی لزوماً همھٔ مهره داران ستون مهره اي استخوانی

ندارند مثل کوسه ماهی که غضروفی است. مخروط سرخرگی در ماهی ها دیده می شود.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. موارد الف و د صحیح هستند. نورون ها و سلول هاي پشتیبان بافت عصبی را تشکیل می دهند. بررسی16
همه موارد:

الف) همه سلول هاي زنده قادر به مصرف انرژي زیستی هستند. (تأیید)
ب) فقط سلول هاي پشتیبان قادر به تشکیل غلاف میلین هستند. (رد)

ج) سلول هاي پشتیبان قادر به تولید و هدایت و انتقال پیام عصبی نیستند. (رد)
د) همه سلول هاي زنده می توانند هم ایستایی مایع درون خود را حفظ کنند. به این منظور، کانال ها و پمپهایی براي جابه جایی

یون ها در غشاي خود دارند. (تأیید)
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. تارهاي ماهیچه اي تند و سریع، از طریق بی هوازي با تولید اسیدلاکتیک انرژي کسب می کنند، این تارها17
داراي مقدار کمی میوگلوبین هستند.

بررسی سایر گزینه ها:
1 ) تارهاي کند براي حرکات استقامتی کاربرد بیش تري دارند، این تارها داراي میتوکندري هاي زیادي هستند.

2 ) تارهاي کند، مقدار زیادي رنگدانه قرمز دارند (به دلیل حضور میوگلوبین فراوان) این تارها بیش تر انرژي خود را از راه تنفس
هوازي بدست می  آورند.

3 ) هر دو نوع تار کند و سریع به کمک میوگلوبین اکسیژن را ذخیره می کنند، تارهاي کُند به طور کُند منقبض می شوند. و تارهاي
تُند به طور سریع اینکار را انجام می دهند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.18
، دو یون پتاسیم از خارج یاخته وارد جایگاه هاي خود در پمپ همان طور که در شکل زیر مشاهده می کنید، بعد از تجزیھٔ 

پتاسیم شده و در مرحلھٔ بعدي به درون یاخته وارد می شوند. سدیم

گزینه 4  پاسخ صحیح است.19
همھٔ موارد با توجه به متن کتاب درسی صحیح هستند. مورد «ب» به نورون هاي رابط اشاره دارد و مورد «ج» منظور از مرکز اصلی

تنفس، بصل النخاع است. موارد «الف» و «د» عین متن کتاب درسی هستند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.20
به شکل کتاب درسی توجه کنید.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. ناقل هاي عصبی، پیک هاي شیمیایی کوتاه برد محسوب می شوند و تا فواصل دور نسبت به یاخته21
ترشح کننده منتقل نمی شوند. بررسی سایر گزینه  ها:

پس در دستگاه عصبی همانند دستگاه درون ریز، گزینه ي 1 : دقت کنید هر دستگاه داراي مجموعه اي از بافت هاي مختلف می باشد
بافت پوششی یافت می شود. در بافت پوششی غشاي پایه وجود دارد که یاخته هایی با  آن در تماس هستند.

گزینه ي 2 : با توجه به این که هورمون ها از طریق خون منتقل می شوند، می توانند بر فعالیت یاخته ها تأثیر بگذارند.
گزینه ي 4 : همه ي هورمون ها به خون ترشح می شوند اما مولکول هاي ناقل عصبی وارد خون نمی شوند.

ATP

−
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. یاخته هاي ماهیچه اي کند نسبت به سایر یاخته هاي ماهیچه اي رنگدانه قرمز (میوگلوبین) بیش تري22
دارند. فرایندهاي انقباض در این یاخته ها با سرعت کم تري انجام می شود در نتیجه براي  آزاد شدن یون کلسیم از شبکه  آندوپلاسمی

به زمان بیش تري نیاز دارند. بررسی سایر گزینه ها:
گزینه ي 1 : یاخته هاي ماهیچه اي کند براي حرکات استقامتی ویژه شده اند. این یاخته ها بیش تر انرژي خود را به روش هوازي به

دست می آورند پس تولید هر مولکول پر انرژي فسفات دار (A T P ) در طی تنفس هوازي صورت نگرفته است.
گزینه ي 2 : یاخته هاي ماهیچه اي تند در افراد کم تحرك بیش تر مشاهده می شوند این یاخته ها فقط در فعالیت هاي شدید لاکتیک

اسید تولید می کنند. پس الزاماً باعث تحریک گیرنده هاي درد نمی شوند.
گزینه ي 4 : استفاده از اسیدهاي چرب براي تولید انرژي فقط در انقباض هاي طولانی مشاهده می شود. یاخته هاي ماهیچه اي که از
اسیدهاي چرب استفاده می کنند می توانند از نوع یاخته ماهیچه اي کند باشند که داراي میتوکندري (ساختار دوغشایی) بیش تري

نسبت به سایر یاخته هاي ماهیچه اي است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.23
نورون هایی که فقط بین دو یاختھٔ عصبی قرار میگیرند، نورون هاي رابط هستند. این نورون ها فقط در مغز و نخاع دیده می شوند و

فقط در مغز و نخاع همایه تشکیل می دهند.
بررسی سایر گزینه ها:

گزینھٔ (1 ): نورون حرکتی دارینه هایی دارد که به بخش هاي مختلف جسم یاخته اي متصل شده اند، این نورون، پیام عصبی را از
دستگاه عصبی مرکزي خارج می کند.

گزینھٔ (2 ): میان دارینه و  آسھٔ نورون حسی، فاصلھٔ خاصی وجود ندارد. این نورون هیچ وقت نمی تواند پیام عصبی را به یاختھٔ
غیرعصبی منتقل کند.

گزینھٔ (4 ): در نورون هایی که غلاف میلین ندارند، همھٔ فسفولیپیدهاي لایھٔ خارجی غشا با مایع بین یاخته اي تماس دارند، این
نورون ها هدایت پیام عصبی را به صورت ساده انجام می دهند، نه جهشی.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.24
تغییر شکل کانال هاي یونی در غشاي یاخته پس سیناپسی به معنی انتقال پیام عصبی است. پس از پایان انتقال پیام عصبی، بخشی

از ناقل هاي عصبی از فضاي سیناپسی به یاختھٔ پیش سیناپسی برمی گردند.
بررسی سایر گزینه ها:

گزینھٔ (1 ): ناقل هاي عصبی هرگز وارد یاختھٔ پس سیناپسی نمی شوند بلکه روي گیرنده هاي خود در غشاي این یاخته قرار می گیرند.
گزینھٔ (3 ): ریزکیسه هاي حاوي ناقل عصبی هرگز وارد فضاي سیناپسی نمی شوند. این ریزکیسه ها در غشاي پایانھٔ  آسھٔ یاختھٔ

پیش سیناپسی ادغام می شوند و ناقل هاي عصبی را به فضاي سیناپسی برون رانی می کنند.
گزینھٔ (4 ): نورون حسی نمی تواند با  آسھٔ نورون رابط سیناپس تشکیل دهد، بنابراین انتقال پیام عصبی از نورون حسی به  آسھٔ نورون

رابط هرگز رخ نمی دهد.
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. پردازش اولیه و تقویت اطلاعات حسی، در تالاموس ها انجام می شود. هیپوتالاموس در تنظیم ضربان قلب25
نقش دارد، بنابراین در فعالیت گره سینوسی - دهلیزي جهت کنترل ضربان قلب مؤثر است. اما دقت کنید تالاموس جزء بخش هاي

اصلی مغز نیست. بخش هاي اصلی مغز، شامل مخ، مخچه و ساقه ي مغز است. بنابراین عبارت موردنظر نادرست است.
الف) پایین ترین بخش مغز، بصل النخاع است. مرکز تنظیم خواب هیپوتالاموس است. هر دو بخش بصل النخاع و هیپوتالاموس در

تنظیم فشارخون نقش دارند. فشارخون، نیروي وارد شده به دیواره ي رگ هاي خونی می باشد. (درست)
ب) بخشی از مغز با ساختار درخت زندگی، مخچه است. تفکر و عملکرد هوشمندانه از وظایف بخش خاکستري مخ است. (نادرست)

ج) پل مغزي و بصل النخاع در تنظیم فعالیت تنفس نقش دارند. مرکز انعکاس عطسه (خروج ناگهانی هوا از بینی و دهان) فقط
بصل النخاع است. (نادرست)

د) قشر مخ و هیپوکامپ در یادگیري نقش دارند. چین خوردگی از ویژگی هاي قشر مخ است. (نادرست)

گزینه 4  پاسخ صحیح است. در سیناپس هاي ایجادشده در پیازهاي بویایی مغز انسان، یاخته هاي پیش سیناپسی، گیرنده هاي بویایی و26
یاخته هاي پس سیناپسی، نورن هاي حسی هستند. نورون هاي حسی جزو بخش حسی دستگاه عصبی می باشند. بخش خودمختار جزو

بخش حرکتی دستگاه عصبی است.
بررسی سایر گزینه ها:

1 ) گیرنده هاي حس بویایی با توجه به شکل کتاب زیست شناسی (2 )، داراي ساختارهایی مژك مانند هستند که در تماس مستقیم با
مولکول هاي بودار قرار دارند.

2 ) نورون هاي حسی، پیام عصبی را به قشر خاکستري مخ می برند.
3 ) گیرنده هاي بویایی جزو حواس ویژه هستند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. لوب پس سري مکان پردازش نهایی اطلاعات بینایی است که همانند لوب پیشانی با دو لوب دیگر مرز27
مشترك دارد.

بررسی سایر گزینه ها:
2 ) 0 1  روز پس از  آخرین مصرف کوکائین، کم ترین بهبودي مربوط به لوب پیشانی است.

3 ) لوب پس سري می تواند در تماس با مخچه باشد.
4 ) مطابق با شکل، لوب گیجگاهی نزدیک ترین لوب به مغز میانی است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. فقط مورد «ج» درست است. دو نوع کانال دریچه دار یونی (سدیمی و پتاسیمی) هیچ گاه هم زمان با هم28
بسته نمی شوند، چون هیچ وقت هم زمان با هم باز نیستند.

بررسی سایر موارد:
الف) جسم یاخته اي نورون هاي حسی می تواند درون ریشه ي پشتی نخاع قرار داشته باشد.

ب) در هر زمانی دو نوع یون  می توانند از غشا عبور کنند.
د) بین دو گره رانویه، هدایت پیام عصبی اتفاق می افتد (نه انتقال).

( )K
و+

Na+
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. یاخته هاي ماهیچه اي می توانند رشته هاي اکتین و میوزین در واحدهاي تکرارشونده ي تارچه هاي خود29
یعنی سارکومر، داشته باشند. از بین سه نوع یاخته ي عصبی (حسی، رابط و حرکتی) فقط یاخته هاي عصبی حرکتی می توانند با

یاخته هاي ماهیچه اي سیناپس داشته باشند.
بررسی سایر گزینه ها:

1 ) هر نوع یاخته ي عصبی می تواند میلین دار یا بدون میلین باشند.
2 ) گروهی از یاخته هاي پشتیبان می توانند در حفظ هم ایستایی مایع اطراف نورونها نقش داشته باشند، نه خود نورون ها.
4 ) همه ي نورون ها هسته دارند، بنابراین اطلاعات مربوط به ساخت غلاف میلین را در ژن هاي هسته اي خود ذخیره دارند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. اینترفرون نوع یک: این نوع اینترفرون از یاخته ي  آلوده به ویروس ترشح می شود و علاوه بر یاخته ي30
 آلوده، بر یاخته هاي سالم مجاور هم اثر می کند و  آن ها را در برابر ویروس مقاوم می کند.

اینترفرون نوع دو: این دو اینترفرون از یاخته هاي کشنده ي طبیعی و لنفوسیت هاي  ترشح می شود و درشت خوارها را فعال می کند.
این نوع اینترفرون نقش مهمی در مبارزه علیه یاخته هاي سرطانی دارد.

بررسی گزینه ها:
1 ) همان طور که گفته شد، اگر یاخته ي کشنده ي طبیعی، اینترفرون نوع یک ترشح کند، این اینترفرون نقش مهمی در مبارزه علیه

یاخته هاي سرطانی ندارد.
2 ) اینترفرون نوع یک از یاخته ي  آلوده به ویروس ترشح می شود و علاوه بر یاخته ي  آلوده، بر یاخته هاي سالم مجاور هم اثر میکند و

 آن ها را در برابر ویروس مقاوم می کند. این پروتئین می تواند یاخته ي  آلوده به ویروس را هم مقاوم کند.
3 ) لنفوسیت  علاوه بر اینترفرون نوع دو، در صورت  آلوده شدن به ویروس، اینترفرون نوع یک را نیز ترشح می کند. اینترفرون نوع

یک سبب فعال شدن درشت خوارها نمی شود.
4 ) گفتیم که لنفوسیت ها هم ممکن است اینترفرون نوع یک ترشح کنند که با اثر بر یاخته هاي سالم مجاور، سبب مقاوم شدن  آنها

در برابر ویروس می شود.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. تارهاي ماهیچه اي تند (یا سفید) سریع منقبض می شوند. این تارها مسئول انجام انقباضات سریع مثل31
دوي سرعت و بلند کردن وزنه اند. این تارها تعداد میتوکندري کمتري دارند و انرژي خود را بیشتر از راه تنفس بی هوازي به دست

می  آورند. مقدار میوگلوبین این تارها هم کمتر است. این تارها سریع انرژي خود را از دست می دهند و خسته می شوند. افراد
کم تحرك، داراي تار ماهیچه اي تند بیشتري هستند که با ورزش، تارهاي نوع تند به نوع کند تبدیل می شوند.

T

T

11



گزینه 2  پاسخ صحیح است.32
موارد «ب» و «د» صحیح است. بررسی موارد:

الف) منظور پردهٔ خارجی مننژ است که در زیر استخوان هاي ستون مهره نیز قرار دارند.
ب) به طور کلی پرده هاي مننژ هر دو بخش سفید و خاکستري مخ را احاطه می کنند ولی به بخش خاکستري مخ نزدیک تر هستند.

تخاعی در بین پرده ها قرار دارد، نه درون پرده ها! ج) مایع مغزي
د) سدها از نوع بافت پوششی سنگفرشی تک لایه هستند که به غشاي پایه چسبیده اند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.33
سؤال اشاره به دیابت شیرین دارد لذا گزینھٔ (1 ) براي دیابت شیرین نوع 2  که مشکل گیرنده دارند صدق نمی کند.

تشریح سایر گزینه ها:
گزینھٔ (2 ): دیابت نوع 2  در افراد چاق (تودهٔ بدنی بالاي 5 3 ) با زمینھٔ بیماري امکان پذیر است.

گزینھٔ (3 ): به دلیل تجزیھٔ چربی و کاهش p H  خون در افراد دیابتی، دفع یون هاي هیدروژن وجود دارد.
گزینھٔ (4 ): با تجزیھٔ چربی و پروتئین امکان پذیر است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. منظور صورت سؤال هیپوتالاموس است که در تنظیم دماي بدن و بروز تب مؤثر است. این غده ،34
هورمون  هاي اکسی توسین و ضداداري می سازد که در بخش پشتی هیپوفیز ذخیره می شوند.

بررسی سایر گزینه ها:
گزینھٔ 1 : تولید هورمون هاي محرك مربوط به غدهٔ هیپوفیز است.

گزینھٔ 3 : هیپوکامپ در ایجاد حافظھٔ کوتاه مدت و تبدیل  آن به حافظه درازمدت نقش دارد.
گزینھٔ 4 : این مورد مربوط به هیپوفیز است. گیرندهٔ هورمون هاي هیپوتالاموسی در بخش پیشین هیپوفیز، کلیه، ماهیچه صاف اطراف

غدد شیري و رحم است.

−
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گزینه 3  پاسخ صحیح است.35
گویچه سفید مورد نظر سوال، نوتروفیل است و توانایی بیگانه خواري دارد، یاخته دارینه اي و درشت خوار هم که از تغییر مونوسیت ها

ایجاد می شوند، می توانند گروهی از عوامل بیگانه را طی فاگوسیتوز به درون خود وارد کنند. بررسی سایر گزینه ها:
1 ) درشت خوارها یاخته هاي بیگانه خوار مؤثر بر تولید پیک شیمیایی هنگام پاسخ التهابی هستند که برخلاف نوتروفیل ها خاصیت

تراگذاري ندارند.
2 ) گویچه هاي سفید با هسته دوقسمتی دمبلی، ائوزینوفیل ها هستند. در سیتوپلاسم این یاخته ها همانند نوتروفیل ها، ریزکیسه هایی

حاوي مولکول هاي دفاعی وجود دارد.
4 ) مونوسیت ها گویچه هاي سفیدي هستند که هسته  آن ها، تکی خمیده یا لوبیایی شکل است، این یاخته ها همانند نوتروفیل ها،

توانایی شناسایی یاخته هاي خودي از غیر خودي براساس ویژگی هاي عمومی را دارند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.36
استخوان چکشی، نزدیک ترین استخوان کوچک گوش میانی به بخش جمع کننده صداها (لاله گوش) محسوب می شود و پرده نازکی

که در جلوي بخش حلزونی گوش قرار دارد، دریچه بیضی است. با ارتعاش پرده صماخ، دسته استخوان چکشی به لرزش در آمده و
سبب ارتعاش استخوانهاي سندانی و رکابی می شود، درنهایت این لرزش به دریچه بیضی می رسد. بررسی سایر گزینه ها:

1 ) مجراي گوش بیرونی و گوش میانی، فشار هواي یکسانی دارند و پرده صماخ، بین  آن ها قرار گرفته است. به دنبال پرده صماخ،
استخوان هاي گوش میانی و پرده بیضی، مایع درون حلزون گوش می لرزد، سپس مژك هاي گیرنده هاي شنوایی خم می شوند و این

یاخته ها تحریک می شود. بنابراین، خم شدن مژك هاي گیرنده هاي شنوایی عامل تحریک  آن هاست نه برعکس.
2 ) ارتعاش ایجاد شده بر اثر امواج صوتی به دستگاه عصبی مرکزي منتقل نمی شود بلکه این ارتعاش، تولید پیام عصبی و هدایت  آن

به سمت مغز را به دنبال دارد.
4 ) شاخه پایینی (نه بالایی) عصب گوش مربوط به بخش شنوایی است، شاخه بالایی این عصب به پیام هاي تعادلی اختصاص دارد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.37
در هر دو نوع دیابت شیرین، سرعت بهبود زخم هاي بدن به علت تجزیه پروتئین ها کاهش می یابد. در افراد مبتلا به دیابت شیرین،
چربی ها براي تأمین انرژي تجزیه می شوند و می تواند موجب کاهش علائم مرتبط با بیماري کبد چرب شود. بررسی سایر گزینه ها:

1 ) هیچکدام از انواع دیابت شیرین باعث ترشح گلوکز در نفرون ها نمی شود.
3 ) مرکز تشنگی در هر دو نوع دیابت شیرین، فعالیت بیشتري دارد، در هیچکدام از  آن ها، مقدار دفع گلوکز افزایش نمی یابد بلکه

ورود گلوکز به ادرار شروع می شود.
4 ) در هر نوع دیابت شیرین نفوذپذیري غشاي یاخته هاي پانکراس به گلوکز کاهش می یابد، دیابت شیرین نوع یک، نوعی بیماري

خودایمنی است و در  آن لنفوسیت هاي  به یاخته هاي انسولین ساز جزایر لانگرهانس لوزالمعده حمله می کنند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. منظور سؤال هیپوتالاموس است که در ایجاد تب نقش دارد. بررسی گزینه ها:38
، F S H ، محرك فوق کلیه و محرك تیروئیدي الف: غلط است - هیپوفیز 4  محرك ترشح می کند 

ب: غلط است - هورمون رشد توسط هیپوفیز پیشین ساخته می شود.
ج: صحیح است - هورمون ضدادراري و اکسی توسین در هیپوفیز پسین ذخیره و ترشح می شوند.

د: غلط است - غده فوق کلیه هم در تنظیم فشارخون بدن نقش دارد.

T
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. رأس رابط 3  گوش به سمت لوب بویایی و قاعده ي   آن به سمت برجستگی هاي چهارگانه است.39

گزینه 1  پاسخ صحیح است. همگی منطبق بر شکل کتاب درسی اند:40

گزینه 2  پاسخ صحیح است. گیرنده هایی که در درك صحیح مزه هاي مختلف از جمله مزه اومامی نقش دارند، شامل گیرنده هاي41
چشایی و بویایی هستند. گیرنده هاي چشایی در جوانه هاي چشایی قرار گرفته اند. منفذ این جوانه ها، محل ورود ذره هاي غذایی

محلول در بزاق است و رشته هاي عصبی از  آن عبور نمی کنند. بررسی سایر گزینه ها:
1 ) گیرنده هاي بویایی در سقف حفره بینی و گیرنده هاي چشایی در دهان قرار دارند. حلق، گذرگاهی ماهیچه اي محسوب می شود که

بخش هاي مختلفی از جمله دهان و بینی به  آن راه دارند.
3 ) دهان و بینی به ترتیب محل قرار گرفتن گیرنده هاي چشایی و بویایی هستند. هنگام عطسه، هوا با فشار از دهان و بینی خارج

می شود.
4 ) حل شدن ذرات غذا در بزاق براي تحریک گیرنده هاي چشایی لازم است، بزاق شامل مخلوطی از ترشحات غده هاي بزاقی است که

جزو غده هاي لوله گوارش به حساب می  آیند.

14



گزینه 2  پاسخ صحیح است. مقدار بارهاي الکتریکی دو سوي غشاي نورون، زمانی مشابه هم هستند که اختلاف پتانسیل الکتریکی42
صفر باشد، کمی قبل از نقطه ي  (4 ) اختلاف پتانسیل الکتریکی دو سوي غشا براي دومین بار به صفر می رسد و در نتیجه بارهاي

الکتریکی در دو سمت غشا، مشابه هم می شوند. بررسی سایر گزینه ها:
1 ) در هر دو نقطه ي  (2 ) و (3 ) اختلاف پتانسیل دو سوي غشاي نورون در حال کاهش یافتن است و به صفر نزدیک می شود.

3 ) بازشدن کانال هاي دریچه دار پتاسیمی می تواند اختلاف پتانسیل الکتریکی دو سوي غشا را تغییر دهد اما نمی تواند باعث شروع
پتانسیل عمل شود.

4 ) کانال هاي نشتی و پمپ سدیم پتاسیم در تمام مراحل پتانسیل عمل و پتانسیل  آرامش در حال فعالیت هستند و بنابراین، ورود و
خروج یون هاي سدیم و پتاسیم در همه زمان ها قابل مشاهده است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. حس هاي پیکري شامل حس تماس، دما، وضعیت و دردند. انتهاي دارینه  آزاد، مانند گیرنده هاي درد، یا43
انتهاي دارینه هایی درون پوششی از بافت پیوندي مانند گیرندهٔ فشار در پوست نمونه هایی از گیرنده هاي حواس پیکري اند. تشریح

سایر گزینه ها:
موارد 1  و 3  براي گیرنده هاي چشایی، بینایی و شنوایی صادق نیست.

مورد 4  براي گیرندهٔ درد صحیح نیست.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. موارد الف و د صحیح است.44
سؤال در ارتباط با پل مغزي است.

الف) پل مغزي می تواند مدت زمان دم را تنظیم کند لذا می تواند مدت زمان انقباض ماهیچه هاي بین دنده اي خارجی و میان بند
(دیافراگم) را تعیین کند.

ب) پل مغزي پیام خود را به بصل النخاع می فرستد نه ماهیچه هاي بین دنده اي خارجی و دیافراگم!
ج) این گزینه به مرکز اصلی دم در بصل النخاع اشاره دارد.

د) جملھٔ درستی است زیرا در ساقھٔ مغز واقع است.
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. در انعکاس عقب کشیدن دست پس از برخورد با جسم داغ، نورون هاي حسی و رابط و نورون حرکتی45
ماهیچه دو سر تحریک شده و کانال هاي دریچهدار سدیمی خود را باز می کنند. البته از بین این یاخته  ها، نورون حسی تحت تأثیر
محرك دچار این تغییر می شود نه ناقل عصبی. جسم یاخته اي همھٔ نورون هاي رابط و حرکتی در نخاع، در بخش خاکستري و در

مجاورت کانال مرکزي قرار دارد. بررسی سایر گزینه ها:
1 ) نورون حسی با دو نورون رابط و هر یک از نورون هاي رابط با یک نورون حسی و یک نورون حرکتی، سیناپس دارد. از بین

نورون هاي مطرح شده تنها هسته نورون حسی در خارج از دستگاه عصبی مرکزي و درون ریشه پشتی قرار دارد.
2 ) بخشی از نورون هاي حسی و حرکتی، درون نخاع و بخشی نیز بیرون از نخاع قرار دارد. از بین این نورون ها نورون حسی با بخش

سفید نخاع هیچ ارتباطی ندارد زیرا  آکسون  آن هنگام ورود به نخاع مستقیم به ماده خاکستري وارد می شود.

3 ) نورون هاي رابط و حرکتی در این انعکاس هم به عنوان سلول پیش سیناپسی و هم به عنوان پس سیناپسی عمل می کنند. از بین
این یاخته ها، نورون حرکتی ماهیچه سه سر بازو در سیناپس غیرفعالی با ماهیچه سه سر شرکت می کند و ناقل عصبی ترشح نمی کند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.46

=جریان  اختلاف جریان مدار اصلی و مقاومت  است. اگر جریان مقاومت  فرض کنیم، داریم: ٣AI١R۴= ۶ςR۴

= ۵xIT

۴ = ۵x − x ⇒ ۴x = ۴ ⇒ x = ١A

= ۵x = ۵AIT
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. میدان  به سمت خودش است پس ذره  است.47
میدان  به سمت خودش نیست پس ذره  است.

 

گزینه 2  پاسخ صحیح است.48
با توجه به نحوهٔ قرار گرفتن دیود  دو سر لامپ  اتصال کوتاه شده و حذف می شود و با توجه به نحوهٔ بستن مولد از دیود 

جریان می گذرد ولی از دیود  جریان عبور نمی کند، پس فقط لامپ  روشن می شود.

، می توان گفت49 گزینه 2  پاسخ صحیح است. طبق رابطھٔ بین مقاومت الکتریکی سیم و ساختمان  آن در دماي ثابت 

، مقاومت سیم، 5 2  درصد کاهش می یابد، که با کاهش 5 2  درصد طول سیم و با توجه به ثابت بودن  و 

یعنی:                        

با استفاده از رابطھٔ مقایسه اي داریم:                        

چون جرم و در نتیجه حجم سیم هنگام عبور از دستگاه ثابت می ماند:
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. در حالت اول، نیروي وزن ذره و نیروي الکتریکی که میدان الکتریکی بر ذره وارد می کند، یک دیگر را50
خنثی می کنند، پس اندازه ي  آن ها با هم برابر و جهت  آن ها مخالف هم است. با برعکس شدن جهت میدان، نیروي الکتریکی رو به

پایین می شود.

                        

بنابراین: 

پس ذره  پایین  آمده و در ارتفاع  بالاي سطح زمین قرار دارد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. افت پتانسیل در باتري (اختلاف پتانسیل الکتریکی دو سر مقاومت درونی باتري) برابر  است، بنابراین:51

باتري شماره ي (2 ) در خلاف جهت جریان قرار گرفته و اختلاف پتانسیل الکتریکی دو سر  آن از رابطه ي  به
دست می  آید:

گزینه 3  پاسخ صحیح است. با افزایش مقاومت رئوستا، جریان الکتریکی طبق رابطه ي  کاهش می یابد.52
، عدد ولت سنج افزایش می یابد. با کاهش شدت جریان، طبق رابطه ي 

دقت کنید: رئوستا با باتري، موازي است، بنابراین اختلاف پتانسیل الکتریکی دو سر  آن ها با هم برابر است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. توان تلف شده در مولد  است، فقط کافی است که r  را به دست  آوریم. اندازهٔ شیب نمودار53

 برابر با r  است.                        
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گزینه 2  پاسخ صحیح است.54
توان مصرفی مدار برابر توان خروجی مولد است.

خرجی مولد

مطابق شکل هنگام تغییر جریان از  به  توان مصرفی مدار (خروجی مولد) کاهش می یابد.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. براي پاسخ به این سؤال باید به چند نکته توجه کنیم:55
1 - جهت خطهاي میدان الکتریکی از بار مثبت خارج و به بار منفی وارد می شوند.

2 - هر چه اندازهٔ بار بزرگ تر باشد، تراکم خطهاي میدان الکتریکی در اطراف  آن بیشتر است.
3 - خطهاي میدان الکتریکی بر سطح جسم رسانا عمود است. بررسی شکل ها:

شکل 1 : نادرست است، جهت خطهاي میدان الکتریکی نادرست رسم شده است.
شکل 2 : نادرست است، جهت خطهاي میدان الکتریکی درست است، اما تراکم خطهاي میدان نادرست است. چون 

است، باید تراکم خطهاي میدان در اطراف بار  بیشتر باشد.
شکل 3 : نادرست است، جهت خطهاي میدان الکتریکی نادرست رسم شده است.

شکل 4 : درست است، هم جهت خطهاي میدان الکتریکی درست رسم شده است و هم تراکم خطهاي میدان در اطراف بار  که
اندازهٔ  آن بزرگ تر از  است، به درستی نشان داده شده است.

بنابراین، تنها یک مورد درست است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.56
لامپ  و  متوالی و با مقاومت  موازي هستند.

اختلاف پتانسیل دو سر مقاومت هاي  و  نیز برابر  است:

توان مصرفی لامپ  برابر است با:

، یعنی گزینه هاي «1 »57 گزینه 2  پاسخ صحیح است. تراکم خطوط نشان دهنده ي بزرگی میدان الکتریکی است. بنابراین: 
و «3» غلط هستند. با حرکت در جهت خطوط میدان، پتانسیل الکتریکی کاهش می یابد 
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. اگر نیرویی که  به  وارد می کند برابر با  باشد، در نتیجه طبق قانون سوم نیوتون، نیروي58

 به  برابر با  خواهد بود.

و چون جهت نیرویی که دو بار  و  به  وارد می کنند خلاف هم است، علامت بارهاي  و  قرینه یکدیگرند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.59
با تغییر ولتاژ دو سر خازن ظرفیت  آن تغییر نمی کند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. وقتی خازن پر شده از مولد جدا می شود، بار الکتریکی  آن ثابت می ماند و با توجه به رابطھٔ 60

داریم:                        

بنابراین از موارد گفته شده تنها مورد  (مورد الف) درست است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.61

گزینه 4  پاسخ صحیح است. مطابق شکل نقطه اي که میدان الکتریکی خالص حاصل از دو بار  و  صفر می شود، خارج62
از دو بار و نزدیک به بار  می باشد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.63
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. بسته: 64
مقاومت  و  موازیند و معادل  آنها با  متوالی می شود.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. ابتدا با استفاده از رابطھٔ چگالی داریم:65

سپس با استفاده از رابطھٔ مقاومت داریم:

حال با استفاده از تأثیر دما بر روي مقاومت داریم:

یعنی مقاومت سیم 2 ، 0 0 1  درصد از مقاومت سیم 1  بیشتر است.
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66: C و  A گزینه 1  پاسخ صحیح است. مقاومت معادل بین

 

: B و  A مقاومت معادل بین

 

گزینه 2  پاسخ صحیح است. مقاومت شاخه بالا  و مقاومت شاخه پایین  است. جریان با نسبت عکس مقاومت هاي موازي67
تقسیم می شود.
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گزینه 4  پاسخ صحیح است.68

 

گزینه 3  پاسخ صحیح است. با توجه به نمودار داده شده و با استفاده از رابطه ي  داریم:69

، اختلاف پتانسیل الکتریکی دو سر باتري (اختلاف پتانسیل الکتریکی70 گزینه 3  پاسخ صحیح است. ابتدا به کمک رابطه ي 
اولیه ي دو سر خازن) را به دست می  آوریم:

، ظرفیت خازن با فاصله ي بین صفحات خازن، رابطه ي عکس دارد، بنابراین با  شدن فاصله ي با توجه به رابطه ي 

بین صفحات خازن، ظرفیت خازن، 3  برابر می شود، بنابراین:

چون خازن از باتري جدا شده، بنابراین بار الکتریکی ذخیره شده روي صفحات خازن ثابت می ماند، بنابراین:

اختلاف پتانسیل الکتریکی دو سر خازن جدید را محاسبه نموده و تغییرات اختلاف پتانسیل را به صورت زیر به دست می  آوریم:
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بنابراین:                         

= = = ٢۴V٢
Q٢

C٢

٣۶

١⁄۵

ΔV = − = ٢۴ − ٧٢ = −۴٨VV٢ V١ گزینه 2  پاسخ صحیح است. بارهاي  و  مطابق شکل یک دیگر را جذب می کنند، بنابراین براي این که برایند نیروهاي وارد بر بار71

 صفر شود، حتماً باید بارهاي  و  هم نام باشند تا برایند نیروهاي  و  یعنی همان  بتواند اثر  را خنثی
کند.

 

 شرط صفر شدن برایند نیروهاي وارد بر بار 

چون بارهاي q  و Q  هم علامت اند:                        

گزینه 2  پاسخ صحیح است. ابتدا به کمک عدد ولت سنج می توان  را به دست  آورد.72
اختلاف پتانسیل الکتریکی دو سر ولت سنج عبارت است از:

                        

بنابراین:

حال می توان اختلاف پتانسیل الکتریکی بین دو نقطه ي  را به دست  آورد. توجه داشته باشید که از ابتدا تا انتها در جهت
جریان در حال حرکت هستیم.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. نسبت توانها با توجه به این که دو سیم به صورت متوالی در مدار قرار گرفته اند و جریان عبوري از هر دو73
یکسان است، از رابطھٔ  به دست می آید. پس نیاز است مقدار  به دست  آید.
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. ابتدا نقطه هاي هم پتانسیل را مشخص نموده و شکل ساده تري از مدار را رسم می کنیم و سپس با74
محاسبھٔ مقاومت معادل مدار، جریان کل را محاسبه می کنیم:

چون مقاومت هاي  و  موازي اند، اختلاف پتانسیل یکسانی دارند، پس داریم:
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. چون در ابتدا گلوله بین دو صفحه معلق مانده است، پس بر آیند نیروهاي وارد بر  آن باید صفر باشد.75

نیروهاي وارد بر گلوله  رو به پایین و در نتیجه  رو به بالا خواهد بود. چون جهت نیروي وارد بر ذره از طرف میدان
الکتریکی، خلاف جهت میدان می باشد، پس نوع بار ذره منفی است و داریم:

با افزایش اختلاف پتانسیل از 0 5  ولت به 0 8  ولت، اندازه ي میدان الکتریکی  افزایش یافته، در نتیجه نیروي
 بزرگتر شده و در نتیجه گلوله به سمت بالا حرکت خواهد کرد. تغییر انرژي پتانسیل گلوله برابر است با:

پس مجموع انرژي پتانسیل الکتریکی و گرانشی گلوله  کاهش می یابد و گزینه ي «4 » صحیح است.

گزینه ي  4  پاسخ صحیح است.                        76

گزینه 2  پاسخ صحیح است. در بسیاري از کشورها منابع زیادي وجود دارد اما به دلایل گوناگون، این منابع از کشور خارج شده یا به77
طور مناسبی مورد استفاده قرار نمی گیرد. پس هر چه میزان بهره برداري از منابع یک کشور بیش تر باشد، الزاماً  آن کشور توسعه یافته

نیست.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. عنصر  یکی از دو عنصر  و  است که در هر صورت جریان برق را از خود عبور می دهد و78

سطح صیقلی و درخشان دارد.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه ها:79
گزینه ي 1 : اسکاندیم فلزي واسطه و برم از عناصر اصلی جدول دوره اي است.

گزینه ي 2 : هر دو متعلق به دوره ي چهارم جدول تناوبی هستند اما اسکاندیم فلز و برم نافلز است.
گزینه ي S c : 3  با از دست دادن 3  الکترون و برم با گرفتن 1  الکترون به  آرایش الکترونی هشت تایی پایدار گازهاي نجیب می رسند.

گزینه ي 4 : شمار الکترون هاي لایه ي  آخر S c  و B r  با هم برابر نیست زیرا:
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گزینه 2  پاسخ صحیح است.80
کاهش جرم خورشید به عنوان تنها منبع حیات بخش انرژي، تبدیل ماده به انرژي را تأیید می کند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. بازیافت فلزها و از جمله  آهن ردپاي کربن دي اکسید را کاهش داده و سبب کاهش سرعت گرمایش81
جهانی می شوند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.82
بررسی گزینه ها:

 آ) درست،  از میان دو جسم مختلف با جرم یکسان،  به ازاي دادن گرماي یکسان  آن ماده اي که ظرفیت گرماي ویژه ي بیشتري دارد، 
افزایش دماي کمتري پیدا می کند.

2 ) نادرست، افزایش دما سرعت واکنش هاي گرماگیر و گرماده را افزایش می دهد.
3 ) نادرست، گرما هم ارز با  آن مقدار انرژي گرمایی است که به دلیل تفاوت در دما جاري می شود.

4 ) نادرست، هر واکنش شیمیایی ممکن است با تغییررنگ، تولید رسوب  آزاد شدن گاز و ایجاد نور و صدا همراه باشد،  اما ویژگی
بنیادي در همه ي  آنها دادوستد گرما با محیط پیرامون است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.83
1 ) رادیکال ها گونه هاي فعال و ناپایداري هستند که اتم  آنها از قاعدهٔ هشتایی پیروي نمی کند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه هاي نادرست:84
گزینھٔ 2 : عنصرهایی که  آرایش الکترونی لایھٔ ظرفیت مشابهی دارند، اغلب در یک گروه قرار می گیرند.

گزینھٔ 3 : به عنوان مثال هلیم در گروه 8 1  جدول تناوبی است و در لایھٔ  آخر خود فقط 2  الکترون دارد.
، نماد عدد جرمی است. گزینھٔ 4 : نماد عدد اتمی، Z  است و 

گزینه 1  پاسخ صحیح است. هر چه پایداري شیمیایی یک نافلز بیشتر باشد، یعنی  آن نافلز، واکنش پذیري کمتري دارد و به همین85
دلیل سخت تر الکترون می گیرد یا  آن را به اشتراك می گذارد. بررسی گزینه هاي نادرست:

گزینھٔ 2 : در هر دوره از جدول تناوبی، کمترین واکنش پذیري مربوط به گروه 8 1  یعنی گازهاي نجیب است که واکنش پذیري بسیار
اندکی دارند.

،( گزینھٔ 3 : در یک دوره از چپ به راست، خاصیت نافلزي افزایش می یابد (به جز گروه 8 1 ) یعنی اولین عنصر گروه 7 1  (یعنی 
همچنین در یک گروه، مثلاً گروه 17 ، از بالا به پایین، خاصیت نافلزي بیشترین خاصیت نافلزي را در بین عناصر هم دورهٔ خود دارد

کاهش می یابد، پس  از عناصر هم گروه خود نیز خاصیت نافلزي بیشتري دارد.
گزینھٔ 4 : عدم رسانش گرما از جمله خواص فیزیکی نافلزات است.

86 A :بنزین و خوراك پتروشیمیایی  B :نفت سفید  C :گازوئیل  D :گزینه 2  پاسخ صحیح است. نفت کوره
عبارت هاي ب و ت درست هستند. بررسی موارد نادرست:

 آ) گازوئیل نسبت به بنزین و خوراك پتروشیمیایی نقطھٔ جوش بالاتري داشته و در ارتفاعات پایین تر از برج تقطیر خارج می شود.
پ) نفت سفید شامل  آلکان هایی با 0 1  تا 5 1  اتم کربن است.

Q = Δθ → =mCویژه ↑C ویژه

Q

mΔθ↓

A

F٩

F٩
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. با توجه به دماي  حالت فیزیکی  آب، اتانول و پنتان باید مایع باشد و در این شرایط  و 87
به حالت گازي اند.

چون   آنتالپی سوختن یک ماده هم ارز با  آنتالپی واکنشی است که در  آن یک مول ماده در اکسیژن کافی به طور کامل می سوزد،
) نمی تواند انتخاب شود. بنابراین واکنش (

گزینه 1  پاسخ صحیح است.88
بوتان با فرمول مولکولی  در دماي معمولی گاز بوده، زیرا نقطه جوش کمتر از صفر درجه سانتی گراد دارد.

در هیدروکربن ها فقط دو نوع کرین و هیدروژن وجود داشته و این مواد مولکولی بخش زیادي از نفت خام را تشکیل می دهند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه هاي نادرست:89
گزینه ي «1 »: هر چه تعداد اتم هاي کربن کمتر باشد، تمایل براي تبدیل شدن به حالت گاز، (فراریت) بیشتر است.

گزینه ي «3 »: هر چه تعداد اتم هاي کربن بیشتر باشد، میزان چسبندگی و گران روي، بیشتر است.
گزینه ي «4 »: هر چه تعداد اتم هاي کربن بیشتر باشد، نیروي بین مولکولی قوي تر بوده و نقطه ي میعان، افزایش می یابد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. گزینه 2  برخلاف سایر گزینه ها نادرست است. بررسی گزینه ها:90
1 ) فلز طلا تنها فلزي است که به شکل رگه هاي زرد لابه لاي خاك یافت می شود.

2 ) فلز  آهن اغلب در طبیعت به شکل اکسید یافت می شود.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. با توجه به صفحه 4 1  کتاب درسی شیمی 2  کلروفلور می توانند.91

گزینه 4  پاسخ صحیح است. بررسی موارد:92

 آ) درست:                        
ب) درست

فر آوردهٔ واکنش، 1  و 2 - دي برمواتان نام دارد. پ) نادرست

هر مول اتن با جذب 1  مول گاز هیدروژن یا 2  مول اتم هیدروژن به  آلکان تبدیل شده و سیر می شود. ت) درست

گزینه 2  پاسخ صحیح است. بررسی موارد:93
مورد اول: نادرست:

با توجه به معادله ي موازنه شده ي واکنش سوختن  آلکان ها، به ازاي سوخت یک مول  آلکان، مول  آب تولید شده  یک واحد
بیشتر از مول کربن دي اکسید تولید شده  است، براي مثال اگر دو مول  آلکان بسوزد، مول  آب تولید شده  و مول

کربن دي اکسید تولید شده  خواهد بود و تفاوت مول  آن ها دو واحد می شود.
نکته: به ازاي سوختن کامل  مول  آلکان، مول  آب تولید شده،  واحد بیشتر از مول کربن دي اکسید تولید شده خواهد بود.

مورد دوم: درست، در  آلکان ها با افزایش جرم مولی، درصد جرمی  افزایش و درصد جرمی  کاهش می یابد.
مورد سوم: درست، در  آلکان ها با افزایش شمار اتم هاي کربن، تفاوت نقطه ي جوش دو  آلکان متوالی کاهش می یابد.

مورد چهارم: نادرست،  آلکان ها، هیدروکربن سیرشده هستند نه کربوهیدرات.
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. بررسی:94

در 0 2  ثانیه سوم  مول  تولید شده و سرعت متوسط  آن  می باشد که سرعت واکنش در 0 4  ثانیه اول 2 

برابر  آن مقدار بوده و مقدار  یا همان  می باشد.

پس تا اینجا 3  مول  در 0 4  ثانیه اول و  مول در 0 2  ثانیه سوم تولید شده و  مول دیگر باید تولید شود که سرعت
تولید  آن برابر سرعت تولید در 0 2  ثانیه سم است و چون در  آن 0 2  ثانیه  مول  تولید شده پس  مول  نیز

در  ثانیه تولید می شود و با اتمام تولید 5  مول  مقدار کلسیم کربنات به صفر رسیده و واکنش متوقف می شود.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.95
فرض می کنیم  گرم از  و  در هر یک از واکنش هاي  و  شرکت کرده اند:

) 

) 

همانطور که می دانیم، در شرایط یکسان، نسبت حجمی گازها با نسبت مولی  آن ها برابر است.

گزینه ي 1  پاسخ صحیح است. طرفین واکنش دوم را در عدد (2 ) ضرب کرده، واکنش سوم را معکوس کرده و سپس هر سه واکنش96
را با هم جمع می نماییم.

گزینه ي 2  پاسخ صحیح است.97

گزینه ي 1  پاسخ صحیح است.98

گزینه ي 4  پاسخ صحیح است. واکنش ها را نوشته و سپس از قانون هس استفاده می کنیم.99
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ΔH = ۶٢/٢I٢(s) → I٢(g) mol

+ ΔH° = ٢۵/٩١
٢H٢(g)

١
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kJ
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+ ΔH° = ۵١⁄۸ kJH٢(g) I٢(s) → ٢HI(g)

ΔH° = −۶٢/٢ kJ (g)I٢لا → I٢(s)

+ ΔH° = −١۰⁄۴ kJH٢(g) I٢(g) → ٢HI(g)

گزینه ي  2  پاسخ صحیح است.100

1 : در  پیوند کربن - کربن سه گانه و داراي کم ترین طول است.
2 : مرتبه پیوند در  برابر یک، در  برابر 5 /1  و در  برابر دو است.

3 : از بالا به پایین، با افزایش شعاع اتمی طول پیوند افزایش می یابد.
4 : مرتبه ي پیوند در  برابر 3  در  برابر یک است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.101

گزینه 4  پاسخ صحیح است. واکنش تجزیه ي  آب اکسیژنه به صورت زیر است:102

انرژي  آزاد شده را براي  باید حساب کرد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.                        103

مقدار نظري 

گزینه 4  پاسخ صحیح است.104
الف)  آهنگ مصرف و استخراج فلز از  آهنگ برگشت فلز به طبیعت بیش تر است.

ب) بیش از 0 9  درصد نفت خام صرف سوزاندن و تأمین انرژي می شود. (حدود نیمی از نفتی که از چاه هاي نفت بیرون کشیده
می شود، به عنوان سوخت در وسایل نقلیه استفاده می شود.)

پ) به دام انداختن گوگرد دي اکسید خارج شده از نیروگاه ها، با عبور گازهاي خروجی از روي کلسیم اکسید انجام می شود.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. معادله ي موازنه شده ي واکنش موردنظر به صورت زیر است:105
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مقدار عملی

مقدار نظری

مقدار عملی

١۳۴/۴

١۳۴/۴

١۰۰
CO٢

(g) + CaO (s) → (s)SO٢ CaSO٣

Fe (s) + ٢HCl( aq ) → ( aq ) + (g)FeCl٢ H٢

=

×گرم تیغه ی فولادی ×P

١۰۰

R

١۰۰

جرم مولی×ضریب

( STP ) لیتر گاز

٢٢/۴×ضریب

⇒ =

٢۴g ×فولاد ×P

١۰۰

R

١۰۰

١×۵۶

۵/٠۴LH٢

٢٢×١/۴
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١×۵۶ ٢٢×١/۴
⇒ P .R = ۵٢۵٠ ⇒ گزینه ی(٣)

گزینه 4  پاسخ صحیح است.106
با توجه به شکل زیر درمی یابیم که:

گزینھٔ (1 ): درست، با کنترل خوردگی و فرسایش فلز می توان طول عمر وسایل فلزي را افزایش داد.
گزینھٔ (2 ): درست

گزینھٔ (3 ): درست، بازیافت فلزها سبب صرفه جویی در مصرف انرژي، کاهش ردپاي  و کاهش از بین رفتن گونه هاي زیستی
می شود.

گزینھٔ (4 ): نادرست، فلزها به طور کلی منابع تجدیدناپذیر هستند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. هر چهار مورد درست مقایسه شده اند.107
در بین فلزهاي اصلی هم دوره، هرچه عدد اتمی فلز کم تر یا به عبارتی شمار الکترون هاي ظرفیتی اتم  آن کم تر باشد، واکنش پذیري

بیشتري دارد.

منیزیم چکش خوار بوده، در حالی که ژرمانیم در اثر ضربه خرد می شود:

شعاع اتمی در ي دوره از چپ به راست کاهش می یابد. بنابراین شعاع اتمی سدیم بیشتر از منیزیم است:

رسانایی الکتریکی شبه فلز ژرمانیم بیشتر از نافلز فسفر است:

گزینه 1  پاسخ صحیح است. فقط داده هاي مربوط به ردیف هاي 2  و 4  درست اند.108

CO٢

Na : [Ne] Al : [Ne]١١ ٣s١ ١۳ ٣s٢ ٣p١

Mg : [Ne] Ge : [Ar]
١۲

٣s٢ ٣٢ ٣d١۰ ۴s٢ ۴p٢

Na : [Ne] Mg : [Ne]١١ ٣s١ ١۲ ٣s٢

Ge : [Ar] P : [Ne]٣٢ ٣s١۰ ۴s٢ ۴p٢
١۵

٣s٢ ٣P٣
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گزینه 1  پاسخ صحیح است.109

گزینه 2  پاسخ صحیح است. به طور کلی در هر واکنش شیمیایی که به طور طبیعی انجام میشود، واکنش پذیري فراورده ها از110
» انجام پذیر نیست، واکنش پذیري  از M  کم تر واکنش دهنده ها کم تر است. از این رو چون «

است.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.111

گزینه 1  پاسخ صحیح است.                        112

گزینه 2  پاسخ صحیح است.                        113

گزینه 1  پاسخ صحیح است.                        114
تنها گزینه اي که شیب  آن 2  است گزینه ي 1  است.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.115

گزینه 3  پاسخ صحیح است.116

گزینه 4  پاسخ صحیح است. ابتدا میزان رنگ را در هر یک از دو مخلوط به دست می  آوریم:117

مخلوط اولیه ي  کیلوگرم است که با تبخیر  کیلوگرم  آن به  کیلوگرم رسیده است، پس:

ارزش سوختی = = ٢٩/۶ ٣۵۵٢kJ
٢٩۶٠kJ

١۰۰

kJ

g
− →−−−−−−−−
انرژی١۲۰gبادام زمینی

M '(s) + ( aq ) →. . .M n+M '

x + ۵ + x − ۵ = ١۰ ⇒ ٢x = ١۰ ⇒ x = ۵ −غ ق ق →−−−−−−
×(x−۵)(x+۵)

M ⇒ M(٢, ۴)
∣

∣

∣
∣
∣

= = = ٢xM

+x١ x٢

٢
−١+۵
٢

= = = ۴yM
+y١ y٢

٢
١+٧
٢

f( ) = [ ]+ ١ = ٣ + ١ = ۴
٧
٢

٧
٢

y = ٢x + ٧ ⇒ m = ٢

۴x − ٢y = ١ ⇒ −٢y = −۴x + ١ y = ٢x −− →−
÷(−٢) ١

٢

g(x) = ⇒ y = ⇒ ٧x + ١١ = ۵y ⇒ ٧x = ۵y − ١١ ⇒ x =
٧x + ١١

۵

٧x + ١١

۵

۵y − ١١

٧

⇒ (x) =g−١
۵x − ١١

٧

S ⇒ y = ۴ = a ⇒ y = ۴ − ٨x + ۴
∣

∣
∣
١
٠

a(x − ٢(١ −→
y=۴

x=٠
x٢

×١١ = , ×n =
١۰n

١۰۰

١١n

١۰

٧٠

١۰۰

٧n

١۰

(١١ + n)٠/۶(١۰⁄۴ + n)

= ⇒ = ⇒ ٣۶n = ١۰۴ + ١۰n

+
١١n

١۰

٧n

١۰

١۰⁄۴ + n

۵٠

١۰۰

١١n + ٧n

١۰۴ + ١۰n

١
٢ 32



⇒ ٢۶n = ١۰۴ ⇒ n = ۴

گزینه 1  پاسخ صحیح است. دامنه ي تابع  است، پس ریشه ي داخل رادیکال 2 - است.118

ضمناً تابع از نقاط  و  عبور می کند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. در سهمی  با رأس s  داریم:119

ها و گذرنده از نقطه ي   معادله ي خط موازي محور 

گزینه 1  پاسخ صحیح است. مورد (الف) درست نیست، زیرا در هر مثلث، طول هر ضلع از مجموع دو ضلع دیگر کوچک تر است ولی:120
 برقرار نیست ولی موارد (ب) و (ج) درست هستند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.121

گزینه 3  پاسخ صحیح است.122

گزینه 3  پاسخ صحیح است.                        123

گزینه ي  3  پاسخ صحیح است. در  آلکان تمام پیوندها ساده هستند. در  آلکن حداقل یک پیوند دوگانه و در  آلکین حداقل یک پیوند124
سه گانه وجود دارد.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. بررسی عبارت هاي ( آ)، (ب) و (پ):125
 آ) پتاسیم یدید کاتالیزگر واکنش است.

ب) سطح تماس در این فراید افزایش می یابد.
پ) غلظت اکسیژن در ارلن بیشتر از هوا است.

[−٢,+∞)

bx + c = ٠ −٢b + c = ٠ ⇒ c = ٢b (١)−→−
x=−٢

(−٢, ١)(−, ٠)

١ = a− a = ٢−١b + c
− −−−−−−

√ →
(١)

٠ = a− ⇒ = ١ ⇒ c− b = ١ ٢b − b = ١ ⇒ b = ١, c = ٢−b+ c
− −−−−−√ c− b

− −−−√ →
(١)

y = + bx + cax٢

= − ⇒ = ١xs

b

٢a
−٢
−٢

= − + (١)٢ + ٣ = ۴ys (١)٢

: x = ١y(١, ۴)

١۰ < ۴ + ۵

S = − = ,P =
−٣a
٢a

٣
٢

−١
٢a

+ = ٣/٢۵α٢ β٢

⇒ − ٢P = ⇒ + = ⇒ a = ١S٢
١۳

۴
٩
۴

١
a

١۳

۴

y = ٣x − ٢ ⇒ y + ٢ = ٣x ⇒ x = + ⇒ (x) = x +
y

٣
٢
٣

f−١ ١
٣

٢
٣

f(x) = > ٠ ⇒ < ٠
٢ − + xx٢

x

− x − ٢x٢

x

x ∈ (−∞,−١) ∪ (٠, ٢)
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گزینه 3  پاسخ صحیح است. عبارت هاي ( آ)، (ب) و (ث) درست است.126
بررسی همه ي  عبارت ها:

 آ) درست
ب) درست

پ) نادرست، کلسترول یکی از مواد  آلی موجود در غذاهاي جانوري است.
ت) نادرست، در بسته هاي سرمازا و گرمازا به ترتیب  آمونیوم نیترات و کلسیم کلرید (و  آب) وجود دارد.

ث) درست

گزینه 4  پاسخ صحیح است.127

وینیل کلرید (کلرو اتن)                          ، 

ساده ترین استر متیل متانوات است:                          ، 

بررسی عبارت هاي درست:
1 ) فرمول مولکولی سیانواتن و استیرن به ترتیب  و  می باشد.

2 ) فرمول ساختاري این دي اسید به صورت  و فرمول مولکولی  آن به صورت 

می باشد.
3 ) واحد سازنده ي سلولز، گلوکز و واحد سازنده ي پلی اتن، اتن (اتیلن) می باشد.

هر دو مونومر در گیاهان یافت می شوند.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. همه ي عبارت هاي داده شده درست هستند.128

زیرا مونومر سازندهٔ الیاف سلولز، گلوکز می باشد.129 گزینه 4  پاسخ صحیح است. تنها عبارت ث نادرست است

گزینه 1  پاسخ صحیح است. عبارت هاي (ب) و (پ) نادرست هستند. بررسی عبارت ها:130
 آ و ب) در اعماق دریاها سولفید چندین فلز واسطه و کلوخه ها و پوسته هایی غنی از فلزاتی مانند منگنز، کبالت،  آهن، نیکل و مس

یافت می شود.
پ) غلظت گونه هاي فلزي موجود در کف اقیانوس نسبت به ذخایر زمینی  آن بیشتر است.

= ٢
۶
٣

= ٢
٨
۴

NC٣H٣C٨H٨

C٨H۶O۴
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گزینه 2  پاسخ صحیح است.131

 

گزینه 1  پاسخ صحیح است.132
، نیمساز زاویه ي   را رسم می کنیم. در مثلث 

در این صورت دو مثلث  و  به حالت دو زاویه مساوي متشابهند زیرا  و  در هر دو مشترك
است. پس نسبت تشابه را می نویسیم:

گزینه ي 2  پاسخ صحیح است.                        133

گزینه 3  پاسخ صحیح است.134

 

گزینه 2  پاسخ صحیح است. نیازي به نوشتن معادله ي واکنش نیست. با توجه به فرمول  آهن  اکسید که به صورت 135
می باشد، از واکنش هر مول از این ماده با مقدار کافی از هر فلز دیگر، 2  مول  تولید می شود:

⎧

⎩
⎨
⎪

⎪

=M̂ ١ Mلا
(متقابل را راس)٢

AB || CD ACو مورب ⇒ =Â Ĉ

~ ⇒ =AMB
△

CMD
△ AM

CM

AB

CD
⇒

⇒ = ⇒ AM = ١۲
AM

۶
٨
۴

ABCA

BADABCB D = = αÂ ĈB̂

= = ⇒ = =
AB

BC

BD

AB

AD

AC

١۸

t+m

t

١۸

m

١۴

= ⇒ = ١۸×٣٢ = ٣۶×١۶− →−−−−−−−−−−−−−
با استفاده از ویژگی های تناسب ١۸

t+m

t+m

١۸ + ١۴
(t+m)٢

⇒ t+m = ۶×۴ = ٢۴ ⇒ BC = ٢۴

Q = mCΔθ → C = = = ١J/ gr °C
θ

mC

١J
١ gr×١°C

٢mol × = ۵۶ grN٢
٢٨ grN٢

١molN٢
N٢

Q = mCΔθ = ۵۶ gr×١J/gr°C×٢°C = ١١۲J

}⇒ Sلا SO ~
S + → ٢Cu +Cu٢ O٢ SO٢

+ CaO →SO٢ CaSO٣
Cu٢ ٢~ CaO

x = ١١۲۰۰۰g

x = ١١۲ kgCaO

( III )Fe٢O٣

Fe

~ ٢FeFe٢O٣
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FeFe٢O٣

? ton Fe = ١ ton × × × = ٠/٧ mol FeFe٢O٣
١ mol Fe٢O٣

١۶۰ gFe٢O٣

٢ mol Fe

١ mol Fe٢O٣

۵۶g Fe

١ mol Fe
گزینه 4  پاسخ صحیح است. معادله ي موازنه شده ي واکنش به صورت مقابل است:                        136

براي 4  دقیقه ي اول می توان نوشت:                         

 غلظت  را در دقیقه ي چهارم نشان می دهد.
غلظت فراورده ي  در 4  دقیقه ي اول از صفر به  مولار رسیده و در 4  دقیقه ي دوم از  به  مولار رسیده است.

با توجه به این که سرعت با گذشت زمان کاهش می یابد، تغییرات غلظت  از دقیقه ي چهارم تا ششم باید بیشتر از تغییرات غلظت
 آن از دقیقه ي ششم تا هشتم باشد. بنابراین در دو دقیقه ي چهارم (از دقیقه ي 6  تا 8 )،  کم تر از نصف مقدار  یعنی

کم تر از  مولار تغییر می کند.

گزینه 3  پاسخ صحیح است. موارد ب و پ و ت نادرست هستند. بررسی موارد نادرست:137
ب) تعداد خطوط رنگی در طیف نشري خطی هلیم بیش تر از لیتیم در ناحیھٔ مرئی است.

پ) انرژي و ماده در نگاه ماکروسکوپی، پیوسته اما در نگاه میکروسکوپی گسسته یا کوانتومی هستند.
ت) مدل اتمی بور عمر کوتاهی داشت و گام بسیار مهمی براي بهبود نگرش دانشمندان نسبت به ساختار اتم برداشت.

گزینه 4  پاسخ صحیح است. معادله ي موازنه شده واکنش سوختن کامل 2  - هپتانون  به صورت زیر است:138

مطابق معادله فوق به ازاي سوختن هر مول 2  - هپتانون، 4 1  مول گاز تولید می شود.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. با توجه به ساختار و جرم مولی واحد تکرارشونده  آن مقدار عددي x  برابر 2  می باشد.139

بنابراین:
 دي الکل سازنده

): دي اسید سازنده  ( یا 

شمار پیوندهاي  در دي الکل سازندهٔ  آن برابر 8  می باشد:                        

X + ٢Y → Z

= ⇒ = ⇒ a = ٠/۶mol.
R̄̄̄ y

٢
R̄̄̄ z

a− ١⁄۸∣
∣

∣
∣

٢×۴
a− ٠
١×۴

L−١

aZ

Z٠/۶٠/۶٠/٩

Z

Z٠/٩ − ٠/۶

۰⁄١۵

= > ٢
R̄̄̄(در دقیقه ی اول۴) Z

R̄̄̄(در دقیقه ی چهارم۲) Z

٠/۶
۴

<۰⁄١۵

٢

( O)C٧H ١۴

O(l) + ١۰O(g) → ٧ (g) + O(g)C٧H ١۴
CO٢ ٧H٢

= ⇒ x = ٠/٠۴mol O
xmol

١

١۴L gas

(٧ + ٢×(٧۵
C٧H ١۴

= = = ۶/۶۶× mol.R̄̄̄ OC٧H ١۴

|Δn|

Δt

٠/٠۴mol

(١×۶٠)s
١۰

−۴
s−١

: ( OH یا ) = ٩٠g.HOCH٢( )CH٢ ٢CH٢ C۴H ١۰
O٢ mol−١

= ١۶۶g. mol−١C٨H۶O۴

١۶۶ − ٩٠ = ٧۶g

C −H
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. بررسی گزینه ها:140
1 ) نادرست، ترکیب داده شده داراي 2  گروه عاملی هیدروکسیل و یک گروه عاملی استري است.

2 ) نادرست، فرمول مولکولی  آن  است.

3 ) نادرست، ترکیب داده شده داراي 8  جفت یا 6 1  الکترون ناپیوندي است.
4 ) درست

گزینه 1  پاسخ صحیح است.141
در هر کهکشان، تعدادي از اجرام مختلف، تحت تأثیر نیروهاي گرانش متقابل، کنار هم جمع شده اند.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. به طور میانگین 0 0 3  سال زمان لازم است تا خاکی به ضخامت 5 2  میلی متر ( سانتی متر) تشکیل142
شود.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.143

در برخی نقاط سطح پیزومتریک بالاتر از سطح زمین است و در نتیجه،  آب خودبه خود از دهانه ي چاه بیرون می ریزد. چنین چاهی را
معمولاً  آرتزین می خوانند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. در سدهاي خاکی از خاك رس، ماسه، شن و قلوه سنگ و در سدهاي بتنی از سیمان، ماسه، شن و144
میلگرد استفاده می شود.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. بخش بزرگی از مشکلات و خسارت ها در پروژه هاي عمرانی و معدنی، ناشی از برخورد با  آبهاي زیرزمینی145
بوده است، در برخی موارد، پروژه هایی به علت این مشکلات، تکمیل نشده و متوقف شده اند. بنابراین، بر آورد میزان و کنترل جریان

 آب زیرزمینی در تونل ها، ترانشه ها بسیار مهم است.

گزینه 1  پاسخ صحیح است.146

گزینه 1  پاسخ صحیح است. تریاس تنها دوره اي است که داراي دو رویداد زیستی نخستین جانداران است. (پستانداران و دایناسورها)147
نخستین دایناسورها بعد از انقراض بزرگ پایان پرمین در ابتداي تریاس به وجود  آمدند و بعد از  آن نخستین پستانداران در تریاس

شکل گرفتند.

C٢٠H ١۴
O۴

پیوند اشتراکی =
(تعداد کربن×۴) + (تعداد اکسیژن×٢) + (تعداد هیدروژن×١)

٢

پیوند اشتراکی = = ۵١
(۴×٢٠) + (٢×۴) + (١×١۴)

٢

٢/۵

⇒ x = = ≈ ٣/٧ cm

سال زمان

٣٠٠
۴۵٠

( cm خاک(

٢/۵
x

۴۵٢×٠/۵
٣٠٠

١١۲۵

٣٠٠
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گزینه 4  پاسخ صحیح است. ابرقاره لورازیا «پانگه آ» و گندوانا حدود 0 0 5  میلیون سال پیش شروع به باز شدن کرد و اقیانوس تتیس148
در این زمان تشکیل شد و در اوایل پرمین به بیشترین وسعت خود رسید.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. بیشتر سرعت  آب  در رودهاي مارپیچ و غیرمستقیم از وسط رود به طرف دیوار مقعر داخلی (کاو) منتقل149
می شود و در خلاف  آن یعنی منطقه محدب داخلی (کوژ) رسوب گذاري به علت کم شدن قدرت  آب صورت می گیرد.

،  و  رسوب گذاري صورت می گیرد. با توجه به تعریف فوق مناطق 

گزینه 3  پاسخ صحیح است. سطحی ترین منطقه در توزیع عمقی  آب زیرزمینی منطقھٔ تهویه می باشد که منافذ و فضاهاي خالی  آن150
توسط  آب و هوا پر شده و ریشھٔ درختان در این منطقه قرار دارد.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.151
منظور از عمق سطح ایستایی، فاصله ي  سطح زمین تا سطح ایستایی است. هرچه میزان بارش در منطقه اي کمتر باشد،  عمق سطح

ایستایی بیشتر خواهد بود.

گزینه 3  پاسخ صحیح است.152
مطالعات ژئوشیمیایی نشان می دهد که توزیع عناصر در زمین و ترکیب سنگ ها در مناطق مختلف، متفاوت است.

گزینه 2  پاسخ صحیح است.153

گزینه 1  پاسخ صحیح است.154

گزینه 1  پاسخ صحیح است.155

A 'BC '
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گزینه 2  پاسخ صحیح است. هیپوتالاموس همانند بصل النخاع در تنظیم ضربان قلب نقش دارد. بررسی سایر گزینه ها:1
گزینه ي 1 : همانند بصل النخاع در تنظیم فشارخون مؤثر است.

گزینه ي 3 : مانند هورمون ملاتونین مترشحه از غده اپی فیز، در تنظیم خواب و ریتم شبانه روزي مؤثر است.
گزینه ي 4 : هیپوتالاموس در تفکر و عملکرد هوشمندانه که به صورت ارادي انجام می شود، مؤثر نیست.

گزینه 4  پاسخ صحیح است.2
می دانیم که هورمون ضدادراري، بازجذب  آب در نفرون ها را افزایش می دهد. براي بازجذب بیشتر  آب، این هورمون سبب افزایش

پروتئین هاي تسهیل کننده ي عبور  آب از غشا در یاخته هاي نفرون ها می شود. طبق فصل 7  زیست شناسی 1 ، می دانیم پروتئین هاي
تسهیل کننده ي عبور  آب در یاخته هاي جانوري نیز یافت می شوند.

هم چنین می دانیم انسولین سبب برداشت گلوکز توسط یاخته هاي بدن می شود. گلوکز محلول در  آب می باشد، در نتیجه براي عبور از
غشاي یاخته ها، به نوعی پروتئین کانالی نیاز دارد. در نتیجه انسولین با اثر بر فعالیت یا تعداد این پروتئین ها، برداشت گلوکز توسط

یاخته هاي را افزایش می دهد.
بررسی سایر گزینه ها:

گزینه ي «1 »: هورمون هاي اپی نفرین و نوراپی نفرین با اتصال به گیرندهي خود در نایژك ها، سبب کاهش انقباض ماهیچه هاي صاف
دیواره ي نایژك ها و گشادشدن  آن ها می شود. هم چنین با اثر بر یاخته هاي ماهیچه هاي صاف دیواره ي رگ هاي خونی، سبب انقباض

 آن ها و افزایش فشارخون  آن ها می شود.
گزینه ي «2 »: این عبارت مربوط به کنکور سراسري 9 9  می باشد. هورمون انسولین سبب جذب بیشتر گلوکز توسط نورون ها می شود،

در نتیجه میزان تولید  در نورون ها بیشتر شده و فعالیت پمپ سدیم - پتاسیم بیشتر می شود و تجمع پتاسیم در یاخته ي
عصبی بیشتر می شود.

گزینه ي «3 »: هورمون اپی نفرین و نوراپی نفرین، سبب افزایش تعداد ضربان قلب در هر دقیقه می شود. در نتیجه مدت زمان هر
چرخهي قلبی را کاهش می دهد. طبق فعالیت صفحه ي 2 5  زیست شناسی 1 ، در حد فاصل موج  تا  پیام الکتریکی در گره

دهلیزي بطنی باقی می ماند. با کاهش مدت چرخه ي قلبی، این مدت زمان نیز کاهش می یابد. از طرفی با افزایش ضربان قلب، میزان
برون ده قلبی نیز بیشتر می شود.

گزینه 2  پاسخ صحیح است. در تصویر نشان داده شده است که با باز بودن کانال هاي دریچه دار پتاسیمی، یون هاي پتاسیم در حال3
خروج از یاخته هستند و نمودار پتانسیل عمل، نزولی است.

بعد از این مرحله، با بسته بودن هر دو کانال دریچهدار، فعالیت پمپ سدیم - پتاسیم بیشتر میشود تا غلظت یون هاي سدیم و
پتاسیم دو سوي غشا را به حالت  آرامش برگرداند. قبل از این مرحله نیز با باز بودن کانال دریچهدار سدیمی، یون هاي سدیم فراوان
وارد یاخته شده اند و نمودار اختلاف پتانسیل از 0 7 - میلی ولت به 0 3 + میلی ولت صعود کرده است که تغییر اختلاف پتانسیل حدود

0 0 1  میلی ولت است.                        
بررسی سایر گزینه  ها:

گزینھٔ 1 : یون هاي پتاسیم، همواره به واسطھٔ کانال هاي نشتی پتاسیمی در حال خروج از یاخته هستند. با ورود یون هاي سدیم فراوان
به یاخته و صعود نمودار به سمت اختلاف پتانسیل 0 3 + میلی ولت، بار الکتریکی درون یاخته افزایش می یابد.

، سه یون سدیم را از یاخته خارج و دو یون پتاسیم را به یاخته وارد می کند. گزینھٔ 3 : پمپ سدیم - پتاسیم با مصرف انرژي 

ATP

PQ

٣٠ − (−٧٠) = ١۰۰

ATP

1
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یون هاي سدیم با روش انتشار تسهیل شده به واسطھٔ کانال هاي نشتی سدیم و دریچه دار سدیمی وارد یاخته می گردند.

گزینھٔ 4 : برابر شدن مجموع بار الکتریکی یون هاي داخل یاخته با خارج  آن، در اختلاف پتانسیل صفر میلی ولت دیده می شود که
می توان گفت با باز شدن کانال دریچه دار پتاسیمی و خروج یون هاي پتاسیم، نمودار پتانسیل عمل نزولی می شود و از پتانسیل صفر

میلی ولت می گذرد. کانالهاي نشتی پتاسیمی همیشه بازند و دریچه ندارند.

گزینه 1  پاسخ صحیح است. افزایش ترشح هورمون هاي تیروئیدي، سبب افزایش میزان انجام تنفس یاخته اي و در نهایت افزایش4
تولید کربن دي اکسید می شود. به منظور تولید بیکربنات از کربن دي اکسید، به گویچه هاي قرمز نیاز است و اگر قرار باشد که کربن

دي اکسید به مقدار بیشتري تولید شود، لازم است تا گویچه هاي قرمز بیشتري نیز ساخته شوند، در نتیجه، میزان ترشح هورمون
اریتروپویتین افزایش پیدا می کند. از طرفی، در نتیجھٔ فرایند تجزیھٔ کربنیک اسید حاصل از ترکیب  آب و کربن دي اکسید در

گویچه هاي قرمز، یون هیدروژن تولید می شود که باعث کاهش p H  خون می گردد. به منظور مقابله با این موضوع، ترشح یون
هیدروژن در کلیه افزایش پیدا می کند تا p H  خون به حالت عادي خود بازگردد. در ضمن، هورمون هاي تیروئیدي به دلیل افزایش

سوخت وساز، سبب افزایش فعالیت قلب و کاهش زمان چرخھٔ قلبی می شوند. بررسی سایر گزینه  ها:
گزینھٔ 2 : افزایش ترشح هورمون کورتیزول سبب تضعیف دستگاه ایمنی می شود. در این صورت امکان تغییر در میزان ترشح

اینترفرون نوع 1  وجود دارد. در ضمن هورمون کورتیزول عامل افزایندهٔ گلوکز خوناب نیز به شمار می رود. اما باید حواستان باشد که
نایژك ها در انسان، فاقد غضروف بوده و این مورد، عبارتی نادرست محسوب می شود.

گزینھٔ 3 : هورمون رشد، با فعالیت خود، سبب افزایش ساخت بخش تنھٔ استخوان دراز شده و در نتیجه، فاصلھٔ بین صفحات رشد
استخوان افزایش پیدا می کند. با فعالیت این هورمون، طول مجراي استخوان نیز بیشتر شده و مقدار بیشتري (نه کمتري) از بافت

استخوانی فشرده نسبت به اسفنجی ساخته می شود.
گزینھٔ 4 : هورمون پاراتیروئیدي، با تأثیر در جذب کلسیم در رودهٔ باریک، سبب کاهش میزان کلسیم موجود در مدفوع می شود.

همچنین این هورمون، به دلیل برداشت کلسیم از مادهٔ زمینه اي استخوان، عاملی براي افزایش احتمال ابتلا به پوکی است. در ضمن،
با فعالیت این هورمون، احتمال تغییر در ویتامین D  وجود دارد. دقت کنید که ویتامین ها مواد  آلی هستند نه معدنی!

گزینه 4  پاسخ صحیح است. غدد فوق کلیه و لوزالمعده در نزدیکی کلیه (اندامی لوبیایی شکل) قرار دارند. باید گزینه اي را انتخاب5
کنیم که فقط در مورد یکی از این غده درونریز صادق باشد.

گزینھٔ 4 : غدهٔ لوزالمعده با افزایش ترشح انسولین (در پاسخ به افزایش گلوکز خون) موجب ورود گلوکز به یاخته ها به ویژه کبد و
ماهیچه می شود که افزایش سوخت وساز را می توان مشاهده کرد. بخش برون ریز لوزالمعده،  آنزیم هاي گوارشی و بی کربنات ترشح

می کند. بی کربنات لوزالمعده اثر اسید معده (ترشح شده از یاخته هاي کناري غده هاي معده) را خنثی می کند. بررسی سایر گزینه  ها:
گزینھٔ 1 : غدهٔ فوق کلیه با ترشح  آلدوسترون موجب افزایش بازجذب (نه ترشح) سدیم می شود. نخستین مرحلھٔ تشکیل ادرار تراوش
است که در این مرحله، مواد براساس اندازه وارد گردیزه می شوند. در فرایند تراوش، بخشی از خوناب در نتیجھٔ فشارخون از کلافک

ا ف ا اف آل ا ا ا کل ف ٔ غ ا ل ک ا


